
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 1.102 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Jo1' 25 noiembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ACTE ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Hotărârea nr. 27 din 10 noiembrie 2004 privind 

contestarea înregistrării celor 12 candidaturi pentru 
funcția de Președinte al României.............. 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.902. — Hotărâre pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 699/2003 privind stabilirea 
unor măsuri pentru reducerea emisiilor de compuși 
organici volatili datorate utilizării solvenților organici 
în anumite activități și instalații. .................. 2-13

1.939. — Hotărâre pentru modificarea art. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 362/1994 privind 
constituirea Comisiei interdepartamentale pentru 
avizarea modalităților de încasare a creanțelor 
României din activitatea de comerț exterior și ’ alte 
activități externe, derulate în baza acordurilor 
guvernamentale și comerciale înainte de 
31 decembrie 1989, modificarea și completarea 
Normelor metodologice privind recuperarea 
creanțelor României provenite din activitatea de

Nr. Pagina

comerț exterior și cooperare economică 
internațională, derulată înainte de 31 decembrie 
1989, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 732/1994, și modificarea punctelor 3, 8 și 11 
din Instrucțiunile privind modul de derulare a 
operațiunilor efectuate prin conturile de cliring, 
barter și cooperare economică internațională, în 
baza acordurilor comerciale și de plăți 
guvernamentale, și de organizare și funcționare a 
activității comisiei interdepartamentale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 202/1995................. 13-15

1.949. — Hotărâre pentru modificarea art. 6 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 983/1999 privind 
înființarea Agenției Manageriale de Cercetare 
Științifică, Inovare și Transfer Tehnologic — 
Politehnica (AMCSIT—Politehnica)............... 15

1.990. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la 
Normele metodologice pentru aplicarea Legii 
nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor 
financiar în vederea stimulării achiziționării de 
calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.294/2004............................................... 15-16

ACTE ALE CURȚII
5

CONSTITUȚIONALE
5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 

HOTĂRÂREA Nr. 27 
din 10 noiembrie 2004

privind contestarea înregistrării celor 12 candidaturi pentru funcția de Președinte al României
Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokar Gabor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu
Șerban Viorel Stănoiu 
Antonia Constantin 
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent șef

La data de 9 noiembrie 2004, Biroul Electoral Central a 
înaintat Curții Constituționale, în vederea soluționării,

12 contestații înregistrate la nr. 80/CT/2004,
nr. 81/CT/2004, nr. 82/CT/2004, nr. 83/CT/2004,
nr. 84/CT/2004, nr. 85/CT/2004, nr. 86/CT/2004,
nr. 87/CT/2004, nr. 88/CT/2004, nr. 89/CT/2004,
nr. 90/CT/2004 și nr. 91/CT/2004 din 8 noiembrie 2004, 
formulate de domnul Isaia Faur, privind înregistrarea 
candidaturilor pentru funcția de Președinte al României, la 
alegerile din 28 noiembrie 2004, a domnilor Adrian 
Năstase, Traian Băsescu, Corneliu Vadim Tudor, Gheorghe 
Dinu, George Becali, Marko Bela, Marian Petru Miluț, Petre 
Roman, Ovidiu Tudorici, Gheorghe Coriolan Ciuhandu, 
Aurel Rădulescu, Alexandru Raj Tunaru, contestații ce 
formează obiectul Dosarelor Curții Constituționale



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

nr. 648F/2004,
nr. 651F/2004,
nr. 654F/2004, 
nr. 657F/2004, nr.

nr. 649F/2004, nr. 650F/2004,
nr. 652F/2004, nr. 653F/2004,
nr. 655F/2004, nr. 656F/2004,

658F/2004 si nr. 659F/2004.
Potrivit dispozițiilor art. 52 alin. (3) din Legea 

nr. 47/1992 privind organizarea si funcționarea Curții 
Constituționale, republicată, contestațiile se soluționeaZă 
fără înȘtiințarea părților, cu participarea numai a 
judecătorilor Curții, pe baza sesizării si a celorlalte 
documente aflate la dosar.

în contestațiile formulate contestatorul susține că 
hotărârile Biroului Electoral Central privind înregistrarea 
celor 12 candidaturi la funcția de Președinte al României 
sunt netemeinice si nelegale, deoarece contravin 
prevederilor art. 16 alin. (1), art. 37 si art. 81 alin. (1) din 
Constituție, republicată, ale art. 1 alin. (2), art. 5 lit. b), 
art. 9 alin. (2) lit. c) si alin. (4) din Legea nr. 370/2004, 
precum si dispozițiilor cap. II privind alegerea Presedintelui 
României din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.614 din 
7 octombrie 2004. Consideră că aceste hotărâri sunt nule 
de drept, „întrucât depunerea documentației la Biroul 
Electoral Central s-a făcut la o dată anticipată, înainte de 
18 octombrie 2004, care este prima zi de acționare a 
Biroului Electoral Central, după învestirea legală a 
acestuia...“. în continuare arată că a solicitat Biroului 
Electoral Central „aprobarea de a consulta dosarele 
candidaților, în vederea depunerii de contestații, dar cererile 
au fost respinse“.

Curtea, având în vedere conținutul identic al 
contestațiilor, dispune conexarea dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public, punând concluzii, în 
temeiul art. 113 din Legea nr. 373/2004 pentru alegerea 
Camerei Deputaților și a Senatului, coroborat cu art. 28 din 
Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui 
României, solicită respingerea contestațiilor ca 
neîntemeiate.

CURTEA, 
analizând contestațiile formulate de Isaia Faur privind 
înregistrarea celor 12 candidaturi la funcția de Președinte 
al României, în raport cu prevederile Constituției ’ și ale 
Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, 
actele depuse la dosar, precum și concluziile 
reprezentantului Ministerului Public, reține următoarele:

Potrivit dispozițiilor art. 146 lit. f) din Constituție, 
republicată, ale art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, precum și celor ale art. 11 alin. (3) din Legea 
nr. 370/2004, Curtea Constituțională este competentă să 
soluționeze contestațiile privind înregistrarea celor 
12 candidaturi la funcția de Președinte al României.

Examinând contestațiile, Curtea constată că motivele 
invocate nu reprezintă impedimente în sensul prevederilor 
constituționale ale art. 37 alin. (2), art. 16 alin. (3), art. 40 
alin. (3) și ale art. 81 alin. (4), care sunt expres și limitativ 
prevăzute de lege, fiind de strictă interpretare, astfel că nu 
pot constitui temei legal pentru infirmarea înregistrării de 
către Biroul Electoral Central a celor 12 candidaturi la 
funcția de Președinte al României.

Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. f) din Constituție, republicată, al art. 11 alin. (1) lit. B.a), al 
art. 18, art. 37 și art. 38 din Legea nr. 47/1992, republicată, precum și al art. 11 alin. (2) și (3) din Legea nr. 370/2004,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 

în numele legii

HOTĂRĂȘTE:
Respinge contestațiile privind înregistrarea celor 12 candidaturi la funcția de Președinte al României, contestații

formulate de Isaia Faur.
Hotărârea este definitivă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent șef, 
Doina Suliman

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 699/2003 privind stabilirea unor măsuri 

pentru reducerea emisiilor de compuși organici volatili datorate utilizării solvenților organici 
în anumite activități și instalații 

5 5 5

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 699/2003 privind 
stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor de 
compuși organici volatili datorate utilizării solvenților organici 
în anumite activități și instalații, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 8 iulie 2003, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Prezenta hotărâre stabilește măsurile și procedurile 
ce se aplică pentru activitățile care utilizează solvenți

organici cu conținut de compuși organici volatili, prevăzute 
în anexa nr. 1, dacă valoarea consumului de solvenți 
organici cu conținut de compuși organici volatili depășește 
valorile de prag prevăzute în anexa nr. 2.“

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Toate instalațiile noi care nu intră sub 

incidența prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea și controlul 
integrat al poluării, aprobată cu modificări prin Legea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 3

nr. 645/2002, sunt supuse procedurilor de reglementare, 
după caz:

a) procedurii de autorizare, pentru instalațiile puse în 
funcțiune după data de 1 aprilie 2001. Conformarea 
acestor instalații la prevederile prezentei hotărâri se va 
realiza până la ’ data de 31 decembrie 2006;

b) procedurii de emitere a acordului de mediu, pentru 
instalațiile aflate în etapa de proiectare. Conformarea 
acestor instalații la prevederile prezentei hotărâri se 
realizează la data punerii lor în funcțiune.

(2) Toate instalațiile existente, inclusiv cele care intră 
sub incidența prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 34/2002, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 645/2002, se conformează dispozițiilor art. 5, 8 și 9 și 
sunt supuse procedurilor de autorizare până cel mai ’ târziu 
la data de 31 octombrie 2007.

(3) Titularii activităților realizate în instalații existente, 
care aplică o schemă de reducere a emisiilor de compuși 
organici volatili în conformitate cu prevederile anexei nr. 4, 
au obligația de a notifica autorității competente pentru 
protecția mediului acest fapt cel mai târziu la data de 
31 octombrie 2005.

(4) în cazul în care o instalație aflată sub incidența 
prezentei hotărâri suferă o modificare substanțială sau în 
cazul unei instalații care în urma unei modificări 
substanțiale intră pentru prima dată în domeniul de aplicare 
a prezentei hotărâri, acea parte a instalației care suferă o 
modificare substanțială este considerată fie ca o instalație 
nouă, fie ca o instalație existentă, cu condiția ca valoarea 
totală a emisiilor întregii instalații să nu depășească 
valoarea care ar fi fost atinsă dacă partea de instalație 
modificată substanțial ar fi fost considerată ca o instalație 
nouă.“

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Construcția sau punerea în funcțiune a unei 

instalații noi se face cu respectarea prevederilor art. 5, 8 
și 9.“

4. Alineatele (1), (4)—(7), (9), (12) și (13) ale articolului 5 
vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Titularul activităților prevăzute la art. 1 
alin. (2), denumit în continuare ’ titularul activit„ții, are 
obligația să aplice măsurile care asigură conformarea 
condițiilor de operare a acestor instalații cu una dintre 
următoarele cerințe:

a) respectarea valorilor limită de emisie pentru compușii 
organici volatili în gazele reziduale și în emisiile fugitive 
sau a valorilor limită ale emisiilor totale de compuși 
organici volatili, precum și a celorlalte cerințe prevăzute în 
anexa nr. 2;

b) aplicarea unei scheme de reducere a emisiilor de 
compuși organici volatili, care respectă prevederile anexei 
nr. 4.

(4) Pentru activitățile ce fac obiectul prezentei hotărâri, 
care nu se pot efectua în condiții controlate, titularul 
activității poate fi scutit de la aplicarea valorilor limită de 
emisie stabilite în anexa nr. 2, dacă această posibilitate 
este prevăzută în mod explicit în această anexă. în aceste 
condiții, titularul activității are obligația de a aplica o 
schemă de reducere a emisiilor de compuși organici volatili 
potrivit prevederilor anexei nr. 4, cu excepția cazului în 
care titularul activității demonstrează autorității competente 
pentru protecția mediului că această opțiune nu este 
posibilă din punct de vedere tehnic și economic. în 
această situație, titularul activității trebuie să demonstreze 
autorității competente pentru protecția mediului că se 
recurge la cea mai bună tehnică disponibilă.

(5) Titularii activităților care nu pun în aplicare o 
schemă de reducere a emisiilor de compuși organici volatili 
au obligația de a lua măsurile necesare pentru ca orice 
echipament de reducere a emisiilor, pus în funcțiune după 
data de 1 aprilie 2001, să se conformeze cerințelor

prevăzute în anexa nr. 2, cu respectarea prevederilor art. 3 
alin. (2).

(6) Instalațiile în care se desfășoară două sau mai 
multe activități prevăzute la art. 1 alin. (2), fiecare depășind 
valorile de prag pentru consumul de solvenți cu conținut de 
compuși organici volatili, prevăzute în anexa nr. 2, trebuie 
să îndeplinească următoarele condiții:

a) pentru substanțele prevăzute la alin. (7) — (9), să 
respecte cerințele specifice, pentru fiecare activitate în 
parte;

b) pentru orice alte substanțe decât cele prevăzute la 
lit. a), fie să respecte cerințele prevăzute la alin. (1) pentru 
fiecare activitate în parte, fie să realizeze o valoare a 
emisiilor totale de compuși organici volatili care să nu 
depășească valoarea care ar fi fost atinsă în situația 
aplicării cerințelor prevăzute la lit. a).

(7) Substanțele și preparatele chimice periculoase cărora 
le sunt atribuite frazele de risc R45, R46, R49, R60 și 
R61, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 490/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 200/2000 privind 
clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și 
preparatelor chimice periculoase, din cauza conținutului lor 
în compuși organici volatili ce aparțin claselor de substanțe 
cancerigene, mutagene sau toxice pentru reproducere, se 
înlocuiesc în procesele tehnologice, în măsura în care este 
posibil, cu substanțe sau preparate chimice mai puțin 
nocive. Ghidul privind înlocuirea substanțelor cancerigene, 
mutagene sau toxice pentru reproducere cu substanțe sau 
preparate chimice mai puțin nocive, precum și termenul de 
înlocuire a acestora se vor aproba prin ordin al ministrului 
mediului și gospodăririi apelor.

(9) Pentru emisiile de compuși organici volatili 
halogenați cărora le este atribuită fraza de risc R40, pentru 
care suma debitelor masice ale compușilor care justifică 
etichetarea R40 este mai mare sau cel puțin egală cu 100 g/h, 
se respectă o valoare limită de emisie de 20 mg/Nm3. 
Valoarea limită de emisie se raportează la suma 
concentrației masice a tuturor compușilor organici volatili 
din emisii.

(12) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a) și ale 
art. 3 alin. (2), este permisă, până la data de 1 aprilie 
2013, funcționarea instalațiilor existente care nu intră în 
domeniul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 34/2002, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 645/2002, dotate cu echipamente de reducere a 
emisiilor de compuși organici volatili puse în funcțiune până 
la data de 1 aprilie 2002, cu condiția ca valoarea emisiilor 
totale de compuși organici volatili aferentă întregii instalații 
să nu depășească valoarea care ar fi fost realizată prin 
aplicarea valorilor limită de emisie prevăzute în anexa nr. 2 
și care respectă următoarele valori ale limitei de emisie 
pentru compușii organici volatili:

a) 50 mg carbon/Nm3, în cazul utilizării echipamentelor 
de reducere a emisiilor prin incinerare;

b) 150 mg carbon/Nm3, în cazul utilizării altor tipuri de 
echipamente de reducere a emisiilor.

(13 ) Instalațiile cărora le sunt aplicabile prevederile 
alin. (1) lit. b) și alin. (12) nu sunt exceptate de la 
respectarea prevederilor alin. (7) — (9).“

5. După alineatul (13) al articolului 5 se introduce un 
nou alineat, alineatul (14), cu următorul cuprins:

„(14) Valorile emisiilor de compuși organici volatili ale 
substanțelor și preparatelor chimice periculoase, cărora le 
sunt atribuite frazele de risc prevăzute la alin. (7) și (9), 
trebuie să fie conforme cu valorile limită de emisie 
prevăzute la alin. (8) și, respectiv, (9), în termenul stabilit 
de autoritatea competentă de protecție a mediului, cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare.“



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

6. Articolul 6 se abroga.
7. Alineatul (1) al articolului 9 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 9. — (1) Titularul activității are obligația să 

demonstreze autorității competente pentru protecția mediului 
conformarea cu:

a) valorile limită de emisie a compușilor organici volatili 
în gazele reziduale, valorile emisiilor fugitive și valorile 
limită pentru emisiile totale de compuși organici volatili;

b) prevederile din anexa nr. 4 privind schema de 
reducere a emisiilor de compuși organici volatili;

c) prevederile art. 5 alin. (2)—(4).“
8. După alineatul (1) al articolului 9 se introduce un nou 

alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:
„(11) Planul de gestionare a solvenților organici cu 

conținut de compuși organici volatili, elaborat potrivit 
prevederilor din anexa nr. 5, conține recomandări privind 
modul în care se poate demonstra conformitatea cu acești 
parametri.“

9. Articolul 11 se abrogă.
10. Alineatul (1) al articolului 12 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 12. — (1) Autoritatea competentă pentru protecția 

mediului asigură, în conformitate cu legislația în vigoare, 
accesul liber al publicului la informația de mediu privind:

a) procedura de reglementare a activităților/instalațiilor 
existente și noi;

b) rezultatele măsurătorilor emisiilor de compuși organici 
volatili efectuate de titularul activității;

c) regulile generale obligatorii pentru instalațiile în care 
se realizează activități prevăzute la art. 1 alin. (2) și lista 
agenților economici cărora li s-au eliberat autorizații.“

11. După articolul 12 se introduce un nou articol, 
articolul 121, cu următorul cuprins:

„Art. 121. — Informațiile pe care titularul activității 
trebuie să le furnizeze autorității competente pentru 
protecția mediului în cadrul procedurii de reglementare a 
activităților ce cad sub incidența prezentei hotărâri se 
stabilesc prin ordin al ministrului mediului și gospodăririi 
apelor în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.“

12. La alineatul (1) al articolului 14, literele a) și b) vor 
avea următorul cuprins:

„a) nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (3), art. 8 
alin. (1) și ale art. 9, cu amendă de la 10.000.000 lei la 
15.000.000 lei pentru persoane fizice și de la 50.000.000 
lei la 75.000.000 lei pentru persoane juridice;

b) nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (1), art. 5 
alin. (5) și ale art. 8 alin. (2), cu amendă de la 20.000.000 
lei la 30.000.000 lei pentru persoane fizice și de la 
100.000.000 lei la 150.000.000 lei pentru persoane 
juridice;“.

13. Titlul și primul paragraf ale anexei nr. 1 vor avea 
următorul cuprins:

„ACTIVITĂȚI
care utilizează solvenți organici cu conținut 

de compuși organici volatili
Următoarelor activități care utilizează solvenți organici cu 

conținut de compuși organici volatili le sunt aplicabile 
prevederile prezentei ’ hotărâri, dacă valoarea consumului de 
solvenți organici cu conținut de compuși organici volatili 
depășește valorile de prag prevăzute în anexa nr. 2.“

14. Tabelele nr. 1 și 2 din anexa nr. 2 vor avea 
următorul cuprins:

„Tabelul nr. 1*)

*) Tabelul nr. 1 este reprodus în facsimil.

Nr.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

(mgC/ 
Nm3)

Valorile emisiilor 
fugitive de 

compuși organici 
volatili (procent 
din cantitatea de 
solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialecrt. organici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati Activitati 
in in

instalații instalații 
existente noi

1. Tipărire pe 
rotativă 
ofset cu 
uscare prin 
încălzire 
(>15)

15-25
>25

100
20

30(,)
30(l)

(l) Solventul 
rezidual din 
produsul finit 
nu este 
considerat ca i 
parte a 
emisiilor 
fugitive.

2 Rotogravura 
de editare 
(>25)

75 15 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 5

Nr.
crt.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

(mgC/ 
Nm3)

Valorile emisiilor 
fugitive de 

compuși organici 
volatili (procent 
din cantitatea de 
solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialeorganici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Activitati Activitati 
in in

instalații instalații 
existente noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

3. Alt tip de 
roto- 
gravură, 
flexografie, 
tipărire 
serigrafică 
în rotativă, 
unități de 
laminare sau 
glazurare 
(>15) 
tipărire 
serigrafică 
în rotativă 
pe textile si 
carton (>30)

15-25 
>25 

>30(1)

100
100
100

25
20
20

(1) Valori prag 
pentru 
consumul de 
compuși 
organici cu ; 
conținut de 
compuși 
organici 
volatili 
aferente 
activității de 
tipărire 
serigrafică în 
rotativă pe 
textile și 
carton.

4. Curățarea 
suprafețelor 
(i)

(>1)

1-5
>5

20(2)
20(2)

15
10

(1) Utilizând 
compuși :
menționați la 
art. 5 alin.(7) ;
si alin.(9).

(2) Valoarea 
limita 
(mg/Nm3) se 
referă la masa 
compușilor și , 
nu la 
cantitatea 
totală de j
carbon.

5. Alte tipuri 
de curățare a 
suprafețelor 
(>2)

2-10
> 10

75(1)
75(1)

20(1) 
l5(i)

Aceste 
valori nu se 
aplica 
instalațiilor ’ 
pentru care se 1 
demonstrează 
autorității j 
competente , 
pentru 
protecția 
mediului că 
media 
conținutului 
de solvent
organic nu 
depășește 
30% din



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

Nr.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
Consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

(mgC/ 
Nm3)

Valorile emisiilor 
fugitive de 

compuși organici 
volatili (procent 
din cantitatea de 
solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialecrt. organici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

greutatea 
totala a 
materialului 
de curățare 
folosit

6. Acoperirea 
de protecție 
si retușarea 
suprafețelor 
vehiculelor 
(<15)

>0,5 50(1) 25 (i)
Demonstrarea 
conformității 
cu prevederile 
art. 8 alin(3) se 
face pe baza ; 
mediei măsu­
rătorilor la 15 
minute.

7. Acoperirea 
bobinelor 
(>25)

50(1) 10 5 (l) Pentru 
instalațiile 
care utilizează; 
tehnici ce 
permit 
reutilizarea 
solvenților [ 
recuperați, 
valoarea 
limita de 
emisie este J 
150 
mgC/Nm3

8. Alte tipuri 
de acoperire, 
inclusiv 
acoperirea 
metalelor, 
materialelor 
plastice, 
textilelor(5), 
țesăturilor, 
filmului si 
hârtiei (>5)

5-15
>15

ioo(1)(4) 
50/75 
(2)(3)(4)

20(4)
20(4)

(1) Valoarea 
limită de 
emisie se ; 
aplică 
proceselor de : 
acoperire și 
de uscare ;
desfășurate în 
condiții ;
controlate.
(2) Prima 
valoare limită 
de emisie se 
aplică 
proceselor de 
uscare, iar a 
doua se aplică 
proceselor de 
acoperire.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 7

Nr. 
crt.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți 
organici cu 
conținut de 

compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

Valorile 
prag 
pentru 
'consu­
mul de 
solvenți 
organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

: (mgC/
Nm3)

| Valorile emisiilor 
i fugitive de 
| compuși organici 
| volatili (procent 
i din cantitatea de 
| solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
speciale

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Pentru 
instalațiile de 
acoperire a 
textilelor 
care utilizează 
tehnici ce 
permit 
reutilizarea ■ 
solvenților 
recuperați, va­
loarea limita 
de emisie 
aplicată pro­
ceselor 
integrate de :
acoperire și ;
uscare este (
150 ;
mgC/Nm3. 
(4) Conform 
art. 5 alin. (4), 
activitățile de 
acoperire care 
nu se pot ;
efectua în 
condiții 
controlate 
cum sunt 
construcțiile 
navale, 
vopsirea ;
aeronavelor 
sunt exceptate: 
de la apli- i
carea acestor 
valori. *
(5) Tipărirea ;
serigrafică în 
rotativă la ;
textile este ;
inclusă la ;
activitatea nr. 
3.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

Nr.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
-consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

: (mgC/
Nm3)

Valorile emisiilor 
: fugitive de 
| compuși organici 
| volatili (procent 
î din cantitatea de 
| solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialecrt. organici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

9. Acoperirea 
sârmei 
bobinate 
(>5)

10g/kg(I)
5 g/kg(2)

Se aplică 
instalațiilor la 
care diametrul 
mediu al
sârmei <0,1 •
mm. i
(2) Se aplică ' 
celorlalte 
instalații.

10. Acoperirea 
suprafețelor 
din lemn 
(>15)

15-25
>25

100(1)
50/75 (2)

25
20

(l) Valorile 
limita de 
emisie se :
aplică !
proceselor de 
acoperire și 
uscare j
desfășurate în ; 
condiții ;
controlate. i 
(2) Prima 
valoare se : 
aplică |
proceselor de s 
uscare, iar a j 
doua, j
proceselor de <

11. Curățarea 
chimică 
"uscată"

..... ■
20 g/kg (1)(2)

acoperire.
(1) Se exprimă 
în masa 
solventului
emis pe :
kilogram de ; 
produs curățat; 
și uscat.
(2) Valoarea s 
limita de :
emisie 
prevăzută la = 
art. 5 alin (9) ! 
nu se aplică 
pentru aceasta 
activitate.

12. Impregnarea 
emnului 
(>25)

ioo(1) ! 4; 11 kg/m3 c,)Nu se 
aplică la 
impregnarea 
cu creozot.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 9

Nr.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
-consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

: (mgC/
Nm3)

| Valorile emisiilor 
i fugitive de 
| compuși organici 
| volatili (procent 
1 din cantitatea de 
| solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialecrt. organici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati Activitati 
in in

instalații instalații 
existente noi

13. Acoperirea 
pieilor 
(>10)

10-25
>25 

(>10)(1)

85 g/m2
75 g/m2
150 g/m2

Valorile 
limita de 
emisie sunt 
exprimate în 
grame de 
solvent emis 
pem de 
produs 
realizat.
(1) Pentru 
activitățile de 
acoperire a 
pieilor, în 
industria 
mobilei și 
pentru mici 
bunuri de 
consum din 
piele precum 
genți, curele, , 
portmoneuri 
si altele 
asemenea.

14. Fabricarea 
încălțămintei 
(> 5)

25 g pe pereche Valorile 
limită ale 
emisiei totale 
sunt 
exprimate în 
prame de
solvent emis 
pe pereche de ■ 
încălțăminte : 
finită produsă.

15. Laminarea 
lemnului și a 
materialului 
plastic (>5)

|

30 g/m2

16. Acoperirea 
cu adeziv 
(>5)

5-15
>15

50(1) .
50(1)

|

25
20

■ (1) Dacă se 
folosesc 
tehnici care 
permit 
reutilizarea 
solvenților 
recuperați, 
valoarea 
limită de 
emisie din 
gazele



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

Nr.

Activitate - 
(Valorile 

prag pentru 
consumul de 

solvenți

Valorile 
prag 
pentru 
-consu­
mul de 
solvenți

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

(mgC/ 
Nm3)

Valorile emisiilor 
fugitive de 

compuși organici 
volatili (procent 
din cantitatea de 
solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

Dispoziții 
specialecrt. organici cu 

conținut de 
compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

(tone/an)

17.

18.

Fabricarea 
preparatelor 
de acoperire, 
a lacurilor, 
cernelurilor 
și adezivilor 
(> 100)

Conversia 
cauciucului 
(>15)

100­
1000

>1000

150
150

20(,)

4

25 (2)

5% din cantitatea 
de solvent utilizată 
3% din cantitatea 

de solvent utilizată

25% din cantitatea 
de solvent utilizată

reziduale este 
150 
mgC/Nm3. 
Valoarea 
emisiei :
fugitive nu ;
include 
solventul 
conținut de 
produsul sau 
preparatul de 
acoperire 
vândut intr-un 
recipient 
închis.
(1) Dacă se 
folosesc 
tehnici care 
permit ’
reutilizarea !
solvenților '
recuperați, ’
valoarea !
limită de 
emisie din 
gazele 
reziduale este 
150 =
mgC/Nm3. =
(2) Valoarea ■
emisiei \
fugitive nu 
include 1
solventul s
conținut de : 
produsul sau § 
preparatul de ș 
acoperire ;
vândut intr-un; 
recipient 
închis.

19. Extracția și 
rafinarea 
uleiurilor 
vegetale și a 
grăsimilor 
animale 
(>10)

Grăsime animală: 
1,5 kg/tonă

Ricin: 3 kg/tonă
Semințe de răpită:

1 kg/tonă 
Semințe de 

floarea-soarelui: 1

Valorile 
limită de 
emisie pentru 
instalațiile de; 
tratare a '
loturilor de 
semințe și a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 11

Nr. 
crt.

Activitate - 
(Valorile 

; prag pentru 
consumul de 

solvenți 
organici cu 
conținut de 

compuși 
organici 

volatili, în 
tone/an)

Valorile 
prag 
pentru 
consu­
mul de 
solvenți 
organici 
cu conți­
nut de 
compuși 
organici 
volatili 
(tone/an)

Valorile 
limită de 
emisie 

compuși 
organici 
volatili 

in gazele 
reziduale 

(mgC/ 
Nm3)

Valorile emisiilor 
fugitive de 

compuși organici 
volatili (procent 

i din cantitatea de 
| solvent utilizata)

Valorile limita 
pentru emisiile 

totale de compuși 
organici volatili

§

Dispoziții 
speciale

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

Activitati 
in 

instalații 
existente

Activitati 
in 

instalații 
noi

kg/tonă altor materii
Boabe de soia vegetale se

(concasare stabilesc de j
normală): 0,8 autoritatea ;

kg/tonă competentă j
Boabe de soia pentru pro- ’
(fulgi albi): 1,2 tecția =

kg/tonă mediului, în
Alte semințe și funcție de caz,:

materii vegetale: 3 aplicându-se ;
kg/tonă cele mai bune

1,5 kg/tonă(2) tehnici
î 4 kg/tonă(3) disponibile.

(2) Se aplică 
tuturor 
proceselor de j 
fracționare, : 
cu excepția 
rafinării
(eliminarea
rășinilor din 
uleiuri).
(3) Se aplică
rafinării.

20. Fabricarea 20(1) 15(2) 5^ 15% din 5% din (1) Dacă se
produselor canti- canti- folosesc
farmaceutice tatea de tatea de tehnici care
(>50) solvent solvent permit

utilizată utilizată reutilizarea 
solvenților 
recuperați, 
valoarea 
limită de 
emisie din 
gazele 
reziduale este 
150
mgC/Nm3.
(2) Valoarea
emisiei 
fugitive nu
include
solventul 
conținut de 
produsul sau 
preparatul de 
acoperire 
vândut intr-un
recipient 
închis.”



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

..Tabelulnr. 2*)

*) Tabelul nr. 2 este reprodus în facsimil.

Activitate 
(Cantitate minima de 
consum de solvenți 
organici cu conținut 
de compuși organici 
volatili, exprimat în 

tone/an)

Cantitate minima 
pentru producție 

(se referă la 
producția anuală 

de produse 
tratate)

Valoarea limită pentru emisiile totale 
de compuși organici volatili

Activitati 
in instalații 
existente

Activitati
In instalații noi

Acoperirea de 
protecție a 
suprafețelor 
autovehiculelor noi 
(>15)

>5000 60 g/m2 
sau

1,9 kg/caroserie +
41 g/m2

45 g/m2 
sau

1,3 kg/caroserie +
33 g/m2

< 5000(caroserie 
autoportanta) 

sau
> 3500 (sașiu)

90 g/m2 
sau

1,5 kg/caroserie + 
70 g/m2

90 g/m2 
sau

1,5 kg/caroserie + 
70 g/m2

Acoperirea de 
protecție a 
suprafețelor cabinelor 
autovehiculelor noi (> 
15)

<5000
>5000

85
75

65
55

Acoperirea de 
protecție a 
suprafețelor 
autovehiculelor noi 
din categoriile NI, 
N2, siN3(>15)

<2500
>2500

120
90

90
70

Acoperirea de 
protecție a 
suprafețelor 
autovehiculelor noi 
din categoriile M2, 
M3 (>15)

<2000
> 2000

290
225

210
150

15. Punctele 2 și 8 din anexa nr. 3 vor avea următorul 
cuprins:

„2. a) Instalație existentă — o instalație în funcțiune sau 
o instalație autorizată în conformitate cu legislația în 
vigoare înainte de data de 1 aprilie 2001, cu condiția ca 
această instalație să fi fost pusă în funcțiune cel mai târziu 
la data de 1 aprilie 2002.

b) Instalație nouă — o instalație care se supune 
procedurii de reglementare de către autoritatea competentă 
pentru protecția mediului, în conformitate cu legislația în 
vigoare, după data de 1 aprilie 2001.

8. înregistrare — procedura care include cel puțin 
notificarea autorității competente pentru protecția mediului a 
intenției titularului activității de a pune în funcțiune o

instalație sau o activitate care intră sub incidența prezentei 
hotărâri.“

16. Punctul 2.1 din anexa nr. 4 va avea următorul 
cuprins:

„2.1. Titularul activității prezintă autorității competente 
pentru protecția mediului, cu respectarea prevederilor din 
tabelul nr. 1, un plan de reducere a emisiilor care prevede 
o diminuare a conținutului mediu de solvenți organici din 
cantitatea totală utilizată și/sau o creștere a eficienței 
utilizării substanțelor solide, în vederea realizării unei 
reduceri a emisiilor totale de compuși organici volatili 
provenite din instalație la o valoare numită valoare țintă de 
emisie, ce reprezintă un anumit procent din valoarea 
emisiilor de compuși organici volatili aferentă valorii de 
referință.“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 13

17. Tabelul nr. 1 din anexa nr. 4 va avea următorul cuprins:
..Tabelul nr. 1*)

Termene

Valoarea maximă permisă a emisiilor anuale totale 
de compuși organici volatiliInstalații existente

Instalații noi

Puse în funcțiune 
după 1 aprilie 2001

Puse în funcțiune 
după 8 ianuarie 2004

31 octombrie 2005
31 octombrie 2007

31 octombrie 2005
31 decembrie 2006

—
la punerea 

în funcțiune

Valoarea țintă de emisie x 1,5
Valoarea țintă de emisie“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 699/2003 privind 
stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor de 
compuși organici volatili datorate utilizării solvenților organici 
în anumite activități și instalații, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 8 iulie 2003, cu 
modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, se 
va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul mediului și gospodăririi apelor, 

Florin Stadiu, 
secretar de stat

p. Ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului,
Iulian Iancu, 

secretar de stat
Ministrul sănătății, 

Ovidiu Brînzan
p. Ministrul integrării europene, 

Andrei Popescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
București, 4 noiembrie 2004.
Nr. 1.902.

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 362/1994 privind constituirea 

Comisiei interdepartamentale pentru avizarea modalităților de încasare a creanțelor României 
din activitatea de comerț exterior și alte activități eXterne, derulate în baza acordurilor 

guvernamentale și comerciale ’înainte de 31 decembrie 1989, modificarea și completarea Normelor 
metodologice privind recuperarea creanțelor României provenite din activitatea de comerț exterior 

și cooperare economică internațională, derulată înainte de 31 decembrie 1989, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 732/1994, și modificarea punctelor 3, 8 și 11 din Instrucțiunile 

privind modul de derulare a operațiunilor efectuate prin conturile de cliring, barter și cooperare 
economică internațională, în baza acordurilor comerciale și de plăți guvernamentale, 

și de organizare și funcționare a activității comisiei interdepartamentale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 202/1995

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 362/1994 privind constituirea Comisiei interdepartamentale 
pentru avizarea modalităților de încasare a creanțelor 
României din activitatea de comerț exterior și alte activități 
externe, derulate în baza acordurilor guvernamentale și 
comerciale înainte de 31 decembrie 1989, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 167 din 1 iulie

1994, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„Art. 2. — Comisia interdepartamentală este condusă de 
un secretar de stat din Ministerul Finanțelor Publice și are 
în componența sa 8 membri, dintre care: 3 reprezintă 
Ministerul Finanțelor Publice, 2, Ministerul Economiei și



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

Comerțului, 2, Ministerul Afacerilor Externe și unul, 
Ministerul Administrației și Internelor. Reprezentantul 
Ministerului Administrației și Internelor are calitatea de 
consultant la elaborarea avizelor comisiei interdepartamentale 
constituite conform art. 1. Reprezentanții instituțiilor publice, 
membri ai comisiei, sunt nominalizați prin ordin al 
conducătorilor instituțiilor respective.“

Art. II. — Normele metodologice privind recuperarea 
creanțelor României provenite din activitatea de comerț 
exterior și cooperare economică internațională, derulată 
înainte de 31 decembrie 1989, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 732/1994, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 309 din 4 noiembrie 1994, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Punctele 2 și 3 vor avea următorul cuprins:
„2. în baza prevederilor Legii nr. 29/1994 și ale Hotărârii 

Guvernului nr. 362/1994, Comisia interdepartamentală 
pentru avizarea modalităților de încasare a creanțelor 
României din activitatea de comerț exterior și alte activități 
externe, derulate în baza acordurilor guvernamentale și 
comerciale înainte de 31 decembrie 1989, formată din 
reprezentanți ai Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului 
Economiei și Comerțului, Ministerului Afacerilor Externe și 
ai Ministerului Administrației și Internelor, va analiza lunar 
și ori de câte ori este necesar și va selecta propunerile de 
recuperare a creanțelor primite de la reprezentanții 
autorizați ai țărilor debitoare, de la firme și instituții bancare 
și financiare de intermediere române și/sau străine. 
Creanțele pot fi recuperate în devize convertibile, prin livrări 
de mărfuri, prestări de servicii, cesionare de creanțe, 
precum și prin investiții în țara debitoare.

3. în funcție de analiza și selecția ofertei celei mai 
avantajoase părții române, comisia interdepartamentală va 
prezenta Guvernului proiectul de mandat pentru aprobarea 
negocierii recuperării creanțelor în condițiile ofertei alese, 
după însușirea acesteia de către conducerile instituțiilor 
prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 362/1994, respectiv 
ale Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului Economiei și 
Comerțului și Ministerului Afacerilor Externe.“

2. După punctul 8 se introduce un nou punct, punctul 9, 
cu următorul cuprins:

„9 . Sumele reglementate, încasate și utilizate în mod 
necuvenit de către agenții economici care au derulat 
operațiuni de comerț exterior și cooperare economică 
internațională înainte de 31 decembrie 1989, reprezentând 
resursele financiare ale statului rezultate din recuperarea 
creanțelor externe definite conform prevederilor pct. 1, se 
virează la bugetul de stat.

Pe perioada cuprinsă între data încasării de la extern și 
data virării la bugetul de stat se impun și se calculează 
penalități și dobânzi conform reglementărilor legale în 
vigoare pentru neplata obligațiilor față de bugetul de stat.“

Art. III. — Punctele 3, 8 și 11 din Instrucțiunile privind 
modul de derulare a operațiunilor efectuate prin conturile 
de cliring, barter și cooperare economică internațională, în 
baza acordurilor comerciale și de plăți guvernamentale, și 
de organizare și funcționare a activității comisiei 
interdepartamentale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 202/1995 privind administrarea acordurilor comerciale și

de plăți, precum și organizarea și funcționarea comisiei 
interdepartamentale instituite prin Ordonanța Guvernului 
nr. 59/1994, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 67 din 12 aprilie 1995, se modifică și vor 
avea următorul cuprins:

„3 . Comisia interdepartamentală pentru analiza și 
avizarea ofertelor privind recuperarea, angajarea, încasarea 
drepturilor și plata obligațiilor examinează lunar și ori de 
câte ori este necesar și selectează propunerile efectuate 
de către reprezentanții autorizați ai țărilor respective, de la 
firme și instituții bancare și financiare de intermediere 
române și/sau străine, privind negocierea drepturilor și 
obligațiilor părții române înregistrate în conturile de cliring, 
barter și cooperare economică internațională și înaintate 
Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului Economiei și 
Comerțului sau altor ministere, după caz, pentru 
prezentarea acestora spre aprobare Guvernului.

8. Administrarea operațiunilor decurgând din acordurile 
comerciale și de plăți guvernamentale cu decontare în 
conturile de cliring, barter și cooperare economică 
internațională se asigură de către Ministerul Finanțelor 
Publice, împreună cu Ministerul Economiei și Comerțului, 
prin serviciile, birourile și colectivele de experți, care, după 
caz, primesc atribuții specifice cu privire la:

— organizarea primirii și analizei ofertelor în baza 
cărora se elaborează proiectele de mandat pentru 
negocierea acordurilor comerciale și de plăți guvernamentale 
prezentate comisiei interdepartamentale în vederea 
supunerii spre aprobare Guvernului;

— negocierea și încheierea documentelor financiare și 
de plăți guvernamentale, pe baza și în limitele mandatului 
aprobat de Guvern;

— urmărirea modului de îndeplinire a operațiunilor 
financiare legate de derularea acordurilor comerciale și de 
plăți guvernamentale;

— raportarea operațiunilor financiare din conturile de 
cliring, barter și cooperare economică internațională, 
derulate prin băncile comerciale desemnate de comisia 
interdepartamentală;

— deschiderea și urmărirea funcționării conturilor prin 
care se efectuează decontările în lei pentru operațiunile de 
cliring, barter și cooperare economică internațională, 
precum și a înregistrărilor contabile aferente acestor 
conturi;

— deschiderea creditelor bugetare prevăzute anual în 
bugetul de stat, în vederea completării resurselor necesare 
onorării obligațiilor de plată în lei decurgând din derularea 
operațiunilor de cliring, barter și cooperare economică 
internațională.

11. Prin ordin comun al ministrului finanțelor publice, 
ministrului afacerilor externe și al ministrului economiei și 
comerțului se vor stabili procedurile și modalitățile de 
decontare a contravalorii soldurilor din conturile de cliring, 
barter și cooperare economică internațională, precum și 
principiile de analiză, de evaluare și de lichidare a acestor 
solduri.“

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 732/1994 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind recuperarea 
creanțelor României provenite din activitatea de comerț 
exterior și cooperare economică internațională, derulată



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004 15

înainte de 31 decembrie 1989, publicată în Monitorul Oficial modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, se 
al României, Partea I, nr. 309 din 4 noiembrie 1994, cu va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

Ministrul delegat pentru comerț, 
Vasile Radu

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.939.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 983/1999 

privind înființarea Agenției Manageriale de Cercetare Științifică, Inovare și Transfer 
Tehnologic — Politehnica (AMCSIT — Politehnica)

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Alineatul (1) al articolului 6 din 

Hotărârea Guvernului nr. 983/1999 privind înființarea 
Agenției Manageriale de Cercetare Științifică, Inovare și 
Transfer Tehnologic — Politehnica (AMCSIT — Politehnica), 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583

din 30 noiembrie 1999, se modifică și va avea următorul 
cuprins:

„Art. 6. — (1) Agenția Managerială de Cercetare 
Științifică, Inovare și Transfer Tehnologic — Politehnica 
(AMCSIT — Politehnica) are un număr maxim de 95 de 
posturi.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul educației și cercetării, 

Radu Damian, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Valentin Mocanu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.949.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Normele privind acordarea unui ajutor financiar în vederea 
metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.102/25.XI.2004

Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004, publicată în 27 august 2004, se modifică și se înlocuiește cu 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794 din anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul educației și cercetării, 

Radu Damian, 
secretar de stat

p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 
loan Cordoș, 

secretar de stat
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 16 noiembrie 2004.
Nr. 1.990.

ANEXĂ

CALENDARUL

pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare în anul 2004
Numirea Comisiei centrale, a comisiilor județene, a comisiilor din unitățile 
și instituțiile de învățământ
Depunerea cererilor
Evaluarea cererilor de către comisiile din unitățile și instituțiile de 
învățământ
Centralizarea cererilor la Comisia centrală, prin intermediul portalului 
dedicat
Afișarea pe Internet a listei de cereri eligibile
Afișarea pe Internet a listei de beneficiari pe anul 2004
Depunerea contestațiilor
Rezolvarea contestațiilor
Eliberarea bonurilor valorice
Termenul de achiziționare a calculatoarelor este până la data de 
7 decembrie
Depunerea copiilor de pe facturi și de pe procesele-verbale de 
predare-primire de către elevi—studenți
Depunerea de către agenții economici a bonurilor valorice, copiilor 
de pe facturi și de pe procesele-verbale de predare-primire, spre 
decontare, la comisia județeană, respectiv la comisiile din instituțiile 
de învățământ superior; înregistrarea agenților economici pe portalul 
dedicat
Afișarea și actualizarea listei de agenți economici înregistrați, împreună 
cu numărul de cereri primite
Decontarea către agenții economici

5 zile de la data publicării ordinului 
ministrului educației și cercetării 

până la 1 septembrie 2004

până la 15 septembrie 2004

1—20 septembrie 2004
25 septembrie 2004

1 octombrie 2004 
1—3 octombrie 2004 
1—13 octombrie 2004 
1—15 octombrie 2004

1 octombrie—7 decembrie 2004

1 octombrie—8 decembrie 2004

1 octombrie—8 decembrie 2004

1 octombrie— 8 decembrie 2004
1 octombrie—20 decembrie 2004

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.102/25.XI.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 18.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

